Vota nuncupata a die 30 apr. 1947 usque ad diem 27 iun. 1953 (76).

$$\text{temporalia: } \left\{ \begin{array}{r} \text{choristae} \\ \text{laici} \end{array} \right. \begin{array}{r} 1206 \\ 416 \end{array} \right\} \text{proportio } 2,9 : 1$$

$$\underline{1622}$$

$$\text{perpetua: } \left\{ \begin{array}{r} \text{choristae} \\ \text{laici} \end{array} \right. \begin{array}{r} 900 \\ 180 \end{array} \right\} \text{proportio } 5 : 1$$

$$\underline{1080}$$

Defuncti a die 30 apr. 1947 usque ad diem 27 iun. 1953:

$$\left. \begin{array}{r} \text{choristae} \\ \text{laici} \end{array} \right. \begin{array}{r} 198 \\ 150 \end{array} \right\} \text{proportio } 2,65 : 1$$

$$\underline{548}$$

* * *

Post praecedentem, brevem, sed ni fallimur, sufficientem descriptionem actuositatis defuncti P.is Generalis, quae magis directe universum Institutum in tota sua vita interna et externa respicit, transitum facimus ad aeque contractam delineationem activitatis suae magis particularis, in quantum nempe vitam scientificam Congregationis non tantum in se, sed potius

ut radicem et fundamentum vitae religiosae et activitatis apostolicae, bene adaptatae ad exigentias sanae traditionis simul ac laudabilis progressus, alere et informare studuit. Propositum enim generale quod R.mus Buijs ab initio et toto regiminis tempore ante oculos habuit, erat reconciliatio et concordia inter « conservatismum » et « progressismum ». Pro sua ingenii perspicuitate rationem sibi reddidit, quod tale propositum in actum deduci nequirit sine cognitione theorica ampla accurataque temporis praeteriti et praesentis, hominum et rerum, scientiae et actionis (77).

Pauca tantum ac selecta de multis quae hic dicenda occurrerent, de-
promimus.

DE CURA CIRCA DOMOS EDUCATIONIS ET FORMATIONIS —

Vita interior fructuosa et abundans, quae in actionem externam congrue se extravertat, exsistere non potest, nisi fundata supra solidum fundamen-
tum theologicum et philosophicum, auctum opportunis cognitionibus gene-
ralibus historicis, sociologicis, aliisque huius generis. Haec omnia probe
noscens, R.mus Pater de formatione nostraræ iuventutis, sive in domibus
educationis praeparatoria, vulgo « iuvenatus », vel eo magis in domibus
altiorum studiorum, « studentatus », valde sollicitus erat. Nec minus cogi-
tabat de efformatione solida novitiorum nostrorum. Iam vidimus, itineribus
P.is Generalis occupati, quantos conventus habuerit cum PP.bus qui edu-
cationi et formationi destinati sunt. Vix non fecit peregrinationem, qua
non visitaverit unam alteramve domum iuvenatus, studentatus vel novi-
tatus, qua occasione semper colloquia cum lectoribus saltem domus visita-
iae instituit, saepe per horas integras de formatione et studiis disserens.
Quandocumque lector quidam seu professor, studiorum causa, Romam pe-
tere desiderabat, P. Buijs libenter annuere solebat.

Saepius animo volvebat cogitationem de erigendis collegiis studiorum
« interprovincialibus », ut, viribus collatis, educatio et scientifica forma-
tio iuvenum omnino in tuto collocarentur, cum nonnullae provinciae quae
penuria vel personarum vel facultatum laborant, difficulter collegia educa-
tionis sustinere possint quae omnibus postulatis modernorum temporum
plane respondeant. De domo studiorum Romae ergenda pro studiis maiorib-
us — « studentatus generalis » — quandoque saltem, secum cogitabat,
quo provinciae minus locupletes iuvenes suos efformandos, bona conscien-
tia, mittere possent.

Si regimen P.is Buijs aliquot adhuc annos perduravisset, vix dubium
est eum varia sat magna circa studia facturum fuisse, tam pro studiis mino-
ribus quam pro maioribus.

DE CENTRO STUDIORUM ROMANO — Utcumque res se habeant, centrum studiorum Romae apud domum generalem iam existens, in dies augere et perficere sategit.

1. *De bibliotheca generali.* — Primo loco bibliothecam domus generalis completere omni studio et opera curavit. Est quidem bibliotheca sat magna, operibus quae ad studium theologiae moralis, pastoralis, dogmaticae sicuti et iuris communis atque ecclesiastici pertinent, saltem antiquioris aetatis, cura imprimis RR. PP.um Douglas, Gaudé, Reuss optime instructa; sed multa alia opera recentiora, ac antiquiora, in editionibus recentioribus, adhuc desiderabantur. Defuerat ante omnia cura systematica librorum et foliorum periodicorum acquirendorum. Tali rerum statui ut obveniret, P. Generalis Romam vocavit primum RP.em C. Brill, belgicae provinciae alumnum, in disciplinis historicis et librariis bene versatum (an. 1947-1949) (78); deinde RP.em A. Sampers, provinciae hollandicae fratrem, in disciplinis archivistis et librariis optime instructum, adiuncto quoque amanuensi saeculari; ultimis vero temporibus RP.em I. Roriz e provincia « São Paulo », qui tempore studiorum ad lauream in philosophia obtinendam cursum quoque theoreticum et practicum scientiae s.d. « bibliothecomiae » apud Bibliothecam Apostolicam Vaticanam frequentavit (79). Sed quod magis praestat, magna liberalitate R.mus Pater opes necessarias concessit, ita ut novus bibliothecae praeses officio suo efficaciter satisfacere potuisset, fideliter inhaerens voluntati Superioris generalis, qui non desiit, omnia quae pro incremento, meliori conservatione, et faciliori usu bibliothecae agebantur, consiliis prosequi, auctoritate fulcire, laudibus agnoscere. Aliquae notitiae magis accuratae lectori non ingratiae erunt (80): ab initio regiminis P.is Buijs plus quam octo milia voluminum noviter acquisita sunt; librorum catalogus, litterarum ordine dispositus, ex integrō revisus et plus quam decem milibus schedis suppletus est; supplex bibliothecae usibus inseriens varie relecta est; centeni libri, insectis infesti, partim propriis adiumentis, partim ope Instituti italiani « pro pathologia libri » ab interitu erepti sunt; an. 1948 proprium spatiolum conclave accommodatum est pro comoda consultatione operum usitatorum argumenta generalia continentium, necnon foliorum periodicorum advenientium; huic conclavi, eiusdem R.mi P.is iussu, aliud amplius ac melius instructum substitutum est, sed mense decembri tantum huius an. 1953 completum et usui traditum, cum altero conclavi simili modo parato adiacenti, operibus destinatum quae fundentalia dicuntur omnibusque studiosis semper praesto esse debent (81).

2. *De Collegio maiore.* — Haec nostra bibliotheca instrumentum laboris, uti dici solet, semper magis aptum et completum fieri debebat, hac etiam ratione, quod in domo romana generali sedem habeat nostrum « Collegium maius », id est convictio PP.um iuniorum, ex variis provinciis delectorum, ut romana instituta altioris ecclesiasticae efformationis frequentent. Hoc Collegium maius desideratus P. Buijs post bellicos eventus an. 1947 non solum reviviscere fecit (82), sed etiam continue enixe fovit. Ut numerus convictorum augeri possit, novam contignationem exstruendam

curavit (83), et pro congrua et decenti rusticatione eorumdem PP.um iuniorum (sed etiam aliorum domus generalis alumnorum) magnificam villam suburbanam ad lacum Albanum acquisivit usibusque nostris aptavit (84). Nil mirum quod numerus convictorum auctus est, ita ut ultimo anno usque ad 61 pervenerit, cum iam an. 1947 numerus 32 longe superabat frequentiam ante bellum (85).

3. *De Academia alfonsiana.* — Collegium maius, ut diximus, simplex convictio est; sed R.mus P. Buijs, his ultimis annis sui regiminis, aliud novi et Congregationi nostraræ magis proprii cogitare coepit. Fundator noster s. Alfonsus, sicut erat eximius missionarius, ita necessarie erat etiam assiduus et expertissimus confessarius vel, quod intime cum his officiis coniunctum est, egregius theologiae moralis studiosus. Nec sibi soli amplissimam profundamque rei moralis cognitionem ac experientiam, qua pollebat, reservavit, sed doctissimo calamo opera maxime facienda diligentissime conscripta suis missionariis totique Ecclesiae tamquam hereditatem pretiosam reliquit. Non defuit summa horum operum laus et comprobatio: non solum Sanctus noster universalis Ecclesiae Doctor est declaratus, praeprimis ob praestantiam doctrinae suae moralis (86), sed etiam his ultimis annis, Patronus universalis renuntiatus omnium eorum, qui vel theologiae morali operam dant vel officio confessariorum addicti sunt (87).

Nostra quoque religiosa familia, propter singulare propositum, cui servire debet, et propter eximiam hereditatem quam a Patre et Auctore s. Alfonso acceperat, semper studium theologiae moralis et pastoralis magni fecit et eximiis scriptoribus harum rerum refulsit. Ita iam a longo tempore in multorum votis erat, quod Romae, apud maximum Collegium nostrum, institutum aliquod erigeretur studiis magis seriis theologiae moralis et pastoralis ac disciplinarum affinium proxime excolendis. Capitula quoque generalia de hoc desiderio vota fecerunt (88), sed tandem R.mus P. Buijs, non solum qua Superior generalis, sed etiam qua eximius theologiae moralis cultor, qualis ab omnibus agnoscitur, in re diutius deliberata in actum traducenda manus movere coepit.

De hoc instituto romano, studiis theologiae moralis excolendis destinato, R.mus Pater in suis peregrinationibus, propitiis occasionibus oblatis, libenter et diserte cum PP.bus in re competentibus collocutus est, nec omisit, epistolis datis et receptis, cum iis maxime tractare, quos professores instituti elegerat. An. demum scholastico 1951-52 ipse P. Generalis, cum solemní oratione « programmatica », institutum inauguravit, quod nomen « Academia Alfonsiana » accepit (89). In foliis nostris, *Analecta* intitulatis, de rebus hanc academiam spectantibus, pluries dictum est (90). Hic magis convenit mentionem facere de intentionibus R.mi P.is Buijs circa institutum ipsum: mente enim conceperat theogiam moralem, vel, si mavis, disciplinam moralem in academia tractandam sensu et ambitu quam

largo et completo; comprehensas itaque voluit (quando institutum perfectum absolutumque fuisse) omnes disciplinas, directe vel indirecte cum re morali seu ethica connexas vel, ut dici solet, disciplinas fundamentales et auxiliares seu supplentes: ethicam prae- et praeter-christianam, theologiae moralem catholicam (theoricam, practicam, pastoralem; asceticam et mysticam; historiam theologiae moralis generalem et specialem; moralem « socialem » seu sociologiam), paedagogicam, catecheticam et sic porro.

Naturale erat, vastissimum hoc propositum nec primo nec uno anno perfici posse. Academia alfonsiana, aliqualiter initiata an. 1949-50, ideo primis duobus annis scholasticis regularibus (1951-52, 1952-53) per modum experimenti, ut ita dicamus, gerebatur; delectus professorum non primo ictu fieri potuit, nec materia tractanda illico completa et ex omni parte absoluta esse potuit. Sed experientiae his annis collectae, sive ex parte docentium, sive ex parte audientium, pretiosae erunt pro continuatione et perfectione huius instituti, cui P. Generalis tantum dedicaverat affectum. Propter necessitates Capituli generalis, initio an. 1954 celebrandi, aliasque rationes nec opinate exortas, Academia alfonsiana an. scholastico 1953-54 remitti debuit.

4. *De « Cursu romano »* — Sed praeter hanc academiam R.mus Pater aliud quoque in animo habuit propositum, longo tempore excogitatum et colloquiis, discussionibus, et consiliis undique collatis ad certam maturitatem conductum: id quod « Cursum romanum » vocare voluit (91). Eius mens haec erat: instituendi Romae (vel etiam in suburbana villa) cursum aliquos menses duraturum (4-6), a paucis optime selectis PP.bus dirigendum, qui ex parte etiam de professoribus Academiae alfonsianae desumendi essent. Hic cursus duplcem finem habuisset: procurare scilicet PP.bus, qui educationi et formationi, imprimis spirituali, nostrae iuventutis praefici debuissent, aequalem, solidam, vero Instituti spiritui conformem præparationem, ita ut Superior generalis de futuris a se eligendis PP.bus, novitiorum magistris, studentium praefectis vel iuvenatum directoribus, certus esse potuisset, eos in tota Congregatione alumnos ipsis concreditos secundum authenticam Instituti indolem spiritualem efformatuos esse.

In altera eiusdem cursus sectione, alii iuniores Patres, ex diversis provinciis Romam vocandi, instituerentur, cum cura particulari, de re missionalia, sensu ampliore, id est, omnibus auxiliis et adiutoriis, quae modernae experientiae suppeditare et necessitates postulare possent. Fuisse haec altera sectio quasi institutum proprium missionibus nostris ratione moderna et traditionali aequi iuncta excolendis. Hoc modo R.mus Pater in actum deducere voluit, quae iam diu in mente volvebat de ulteriore efformatione iuniorum PP.um in ordine ad apostolatum post studia theoria peracta (92).

Hic locus est, ut nobis videtur, adiungendi historiunculam, qua mens et cogitatio R.mi P.is Buijs in his rebus clarius intellegitur. Cum inter apos-

tolicos nostros labores, praeter missiones, etiam exercitia spiritualia praedicanda comprehendantur, P. Generalis « manuale » quoddam habere vehementer desiderabat, quo PP., qui Cursum romanum frequentassent, de spiritu genuino exercitiorum iuxta mentem s. Ignatii de Loiola edocerentur. Noverat optime aureum librum a populari suo, Servo Dei P.e Ioanni Philippo Roothaan (1785-1853), Societatis Iesu Praeposito generali editum, scilicet versionem « vulgatam » Exercitiorum s. Ignatii, cum interpretatione latina et pretiosis adnotationibus ab eodem Servo Dei confectis. Hic vero libellus amplius vix mercatu inveniri potuit. De hac re R.mus noster Pater cum P.e Praeposito generali, qui nunc Societatem regit, R.mo P.e Ioanne B. Janssens, amabiliter conquestus est; qui hac nostri P.is Generalis querela permotus, novam commodissimam editionem libelli P.is Roothaan publicandam curavit, quam — proh dolor — non P.i Buijs, e vivis iam sublato, sed eiusdem P.i Vicario, adiuncta epistula praesentavit (vide appendicem n. 1) (93).

Alia quoque exstant clara indicia, quanti fecerit R.mus Pater exercitia ignatiana. Romae an. 1951, favente item R.mo Praeposito generali Societatis Iesu, unus ex PP.bus Assistantibus generalibus, R.mus P. Iosephus Bolland, in domo nostra generali seriem colloquiorum tenuit, quibus exercitiorum s. Ignatii dispositionem internam psychologicam optime illustravit, P.e Buijs semper praesente et saepius in discussione interveniente (94). Deficiente tunc temporis textu idoneo, ipse constructionem essentialiem exercitiorum secundum textum authenticum notavit et multiplicari fecit in commodum auditorum (24 pp. in fol.).

Adhortatus est P.em Franciscum Naus e nostra provincia neerlandica, ut opusculum pararet quo describeretur quomodo exercitia spiritualia s. Ignatii postea a Sanctis vel aliis viris in re spirituali celebribus aestimarentur et aliis traderentur (95).

QUOMODO DEFUNCTUS P. GENERALIS CULTUM ET SPIRITUM S. ALFONSI FOVERIT — Discursu quem fecimus de Academia alfoniana et de meditato Cursu romano, seu de institutionibus quae praeprimis secundum mentem s. Alfonsi procedere et agere debuissent, conducimur nunc ad aliqua dicenda de his quae defunctus Superior generalis operatus est ad cultum et venerationem s. Alfonsi fovendum. Nonne erat filius magni huius Patris, immo insuper eiusdem successor et vicarius? Non loquimur de ea veneratione, quam omnes Superiores generales versus s. Fundatorem semper p[re]se ferebant, in epistolis et allocutionibus familiaribus, in visitationibus sepulchri et aliorum locorum originis nostri, res quas etiam noster Defunctus facere amabat.

I. *De exuviiis et effigie s. Alfonsi.* — Imprimis tacere non possumus de particulari cura quam R.mus P. Buijs manifestavit, cum novam aptiorem dignioremque dispositionem exuviarum s. Alfonsi ac renovationem al-

taris sub quo corpus iacet, ordinaverit. De difficillimis ac accuratissimis operationibus quibus sacrae exuviae a minis consumptionis completae ereptae sunt, exspectamus doctam et diligentem relationem, a RP.e D. Capone, cui P. Generalis executionem demandaverat, compositam (96). Idem RP. Capone, adhortante et laudante P.e Generali, amplas investigationes conduxit ad reconstruendum verum vultum Patris ac Fundatoris nostri s. Alfonsi, congerendo numerum non exspectatum effigierum contemporanearum quarum ope imago vultus s. Alfonsi, iunioris et senescentis aetatis, ad rei veritatem cognosci potest (97).

2. *De statua B. Mariae V. « ai Monti » et de primitiva domo Scalensi seu « Casa Anastasio ».* — Omnes recordantur, s. Alfonsum, dum an. 1730 inter montes Scalenses (Scala) sese recepisset, prope sanctuarium quoddam B.M.V., « S. Maria di Monte » nominatum, dimorasse, in quo simulacrum ligneum eiusdem B. Mariae V. pie recolebatur. Illic de religiosa familia nostra condenda cogitare coepit, et ex hoc dictum sanctuarium cum incunabulis nostri Instituti intime est connexum. Cum vero istud oratorium in montibus imperviis, et ab hominum habitationibus valde remotum consistret, temporibus decurrentibus factum est, ut ruinosum evenerit et etiam statua B. M. V. consumptioni plane exponeretur. Ideo sub finem saeculi XVIII in ecclesiam cathedralem Scalensem transportata est, sed adhuc deperitioni obnoxia remansit. Occasione visitationis ex visu auditique de re certior factus, R.mus Pater adivit archiepiscopum Amalfitanum (Amalfi), qui statuam ipsi donavit sub conditione, quod in oratorio domus nostrae Scalensis venerationi exponeretur. P. Buijs illico venerandum simulacrum Romam venire fecit, illudque in officina restorationis Civitatis Vaticanae reparandum curavit — morte interveniente tamen refectam statuam non vidit.

Domum quoque nostram primitivam in civitate Scala, in historia nostra ut « casa Anastasio » notam, quae tantis repleta est memoriis s. Alfonsi et primorum eius sociorum, pro Instituto recuperavit. Post alios possessores his ultimis centum annis haec domus ad familiam Mansi pertinebat et quamquam desiderium illam emendi semper existebat in Congregatione, conatus omnes iterum iterumque in cassum ierunt. Quando R.mus Pater anno 1953 audivit a RP.e Capone, quod possessor actualis in votis habebat immutationem et reaedificationem completam perficiendam, ita ut memoria monumentalis nostra primitiva periclitaretur, omni cunctationi finem imponens, decidit domum tunc esse acquirendam. Executio huius decisionis post mortem P.is Buijs evenit, difficultatibus quibusdam inopinate obortis, feliciter superatis.

3. *De editione « photomechanica » Theologiae moralis.* — R.mus Pater non solum de his rebus magis materialibus libens curam gerebat, sed etiam multo magis de operibus, a nostro Patre et Ecclesiae Doctore tam

egregie conscriptis, cogitabat. Est hereditas, familiae nostrae religiosae concreta, quam continuo fructum ferre debemus. Magno opere « Theologiae moralis » s. Alfonsi, quod noster P. Ed. Gaudé magistraliter olim secundum normas editionum « criticarum » publicaverat quasi exhausto, R.mus P. censuit hanc ipsam editionem, quam studiosi adhuc pergunt desiderare, noviter prelo subiciendam esse. Post varias autem deliberationes decisum est, opus P.is Gaudé non modo ordinario, litteris compositis et prelo subiectis, sed modo nunc multum usitato et pretii mitioris, reproductionis scilicet « photomechanicae », reedendum esse. Dolendum sane est, R.mum Patrem hanc nitidissimam editionem confectam non iam vidiisse (98).

4. *De editionibus popularibus operum s. Alfonsi.* — Zelus pro divulgatione inter fideles operum s. Alfonsi, ad aedificationem et instructionem populi directe conscriptorum, a R.mo Patre apte et prudenter nutritus, in Italia et extra optimos produxit effectus. Hoc testantur editiones minores et maiores, singulorum operum vel collectionum, de quibus in *Analectis nostris* diligens adnotatio fit (vide *Bibliographiam*, quae in omni fasciculo praebetur, in qua nec umquam desunt opuscula vel opera s. Patris nostri, in diversissimas linguas conversa).

De duabus solummodo seriebus editionum popularium mentionem explicitam hic anneximus: prima ea est quam nitidam et decoram PP. nostri hispani in urbe Madrid publici iuris faciunt (99), altera his ultimis mensibus a PP.bus italis edi copta est, pretioso autographo S.S. Pii PP. XII honorata, cuius textum pro maiore apud fratres nostros cognitione inter *Noticias chronicales* transcribimus (100).

5. *De editione critica operum asceticorum.* — Ultimo loco recensemus ea, quae pro edendis, critica methodo, operibus asceticis s. Alfonsi facta sunt. Ut omnes norunt, hoc opus, in domo nostra generali ante bellum mundiali alterum incoptum, propter bellicos eventus interruptum, horante quoque Capitulo generali an. 1947 (101) iterum agi incepit. Septem volumina hucusque prodierunt, alia decem adhuc paranda essent (102). Itaque P. Generalis novam commissionem quam editioni recte parandae praeposuit (103), in qua, inter alios peritos, etiam RP. O. Gregorio sedem habet, qui de opere facto vel perficiendo competenter disseruit (104). Et haec de his rebus sufficient.

6. *De necessitudine inter « aptationem » nostrae Congregationis et spiritum genuinum s. Alfonsi.* — Sed alio quoque modo cum Patre nostro et Auctore s. Alfonso actio R.mi P.is Generalis connectitur, quae refertur ad sic dictam « accomodationem » Instituti nostri ad conditiones et necessitates quae nostra tempora exigere videntur. Ipse Summi Pontifex, epistula quam « Patribus Delegatis ad Capitulum generale » an. 1947 dare

dignatus est, novo Electo hanc viam sequendam Sua apostolica auctoritate clare indixerat: « Supremus hic vester moderator... spiritu sancti vestri Conditoris succensus, servatis religionis vestrae fundamentis, eius gubernacula ad praesentis temporis necessitates ac rationes sapienter flectat atque moderetur ». Omnibusque PP. bus Capitularibus hanc eandem regulam servandam inculcavit, ita continuans: « Illud itaque in primis sollempne vobis erit, quae a sancto Alfonso tamquam fundamenta societatis istius posita sunt, ea religiose custodire constanterque servare, illa vero, quae ad exteriorem vivendi agendum rationem attinent, utrum sint propter temporum locorumque vicissitudines aliqua ex parte demutandae, attente considerare et perpendere, ne sacrum depositum, tam longa annorum serie vobis traditum, iacturam ullam detrimentumve patiatur » (105).

Ipsa Sancta Sedes, suprema sua auctoritate, quaestionem, cuius pondus in omnibus religiosis familiis magis minusve sentitur, de necessaria scilicet accomodatione ad tempora moderna, quae tot tantasque novas et impellentes quaestiones, quasi quotidie, promunt, non solum proponere, sed etiam solutioni conducere sategit; recordamur omnes Congressum internationalem de Statibus perfectionis, an. 1950, Romae, sub auspiciis S. Congregationis religiosorum negotiis praepositae, habitum, cuius tractatus et conclusiones magnis voluminibus proponuntur (106). Nec eadem S. Congregatio, variis modis et methodis, cessat, hoc opus generalis accomodationis fovere.

R. mus igitur Pater, talibus fulcitus et roboratus auctoritatibus, pro suo quoque modulo et pro nostra religiosa familia, quae sibi facienda et praeparanda visa sunt, diligenter incepit moliri. Assiduus intererat congressibus illis quos supremi Ordinum et Congregationum moderatores, Romae residentes statutis temporibus inter se habere solebant, in quibus quaestio iustae et opportunae accomodationis thema quasi necessarium erat.

Haec aptatio vitae religiosae ac observantiae regularis, ut conformis esset sapientibus normis, a Summo Pontifice et a S. Congregatione iterato expositis, longam, patientem, diligentissimam expostulabat praeparationem, ingens studium, experientiam consummatam, regularum nostrarum totiusque Instituti profundam notionem, historicam, practicam, et stricte canonica; uno verbo: non datur homo inter nos, sive superior, sive subditus, qui unus ac solus ingentem hunc et summae responsabilitatis laborem sustinere posset. P. Buijs plene conscient de hoc rerum statu, tempestive sic agere censuit, ut PP. peritissimos rogaret, qui quaestionem seu quaestiones in proposito, studio ac consilio collato, pro solutione maturescere facerent. Sic Pl. RP.i A. van Biervliet, Consultori generali secretarii, in materia expertissimo, RP.i P. Fink, ex dissitis regionibus Argentiniae Romam accersito, necnon RP.i secretario Pr. Meerschaut (ut aliquos nominemus) munus contulit unicuique alio modo, de dicta accomodatione aliisque quaestionibus connexis vel collateralibus, apte disquirendi. Certum demum statum

informationis et praevisionis generalis adeptus, P. Generalis per *Communicandam* n. 9 « Cum Provincialis nominareris » datum die 15 febr. 1953, hanc praeparationem futurae accomodationis super fundamento magis extenso et seculo collocare studuit, invitans Superiores maiores eorumque Consultores aliosque probatos Patres, ut ad rem tanti momenti apte et opportune componendam auxilia et consilia conferre velint.

7. *De cura P. is Buijs pro fratribus laicis.* — Non esse praetermittenda, putamus, pauca verba de diligentia, qua defunctus P. Buijs condiciones vitae, externae et internae, fratrum inservientium prosecutus est, fideliter premens vestigia Patris ac Fundatoris nostri. S. Alfonsus enim institutum fratrum laicorum seu Patribus inservientium semper magni habuit ut viam sanctitatis insignem (107). Non solum in eorum pietatem et religiosam disciplinam sedulo invigilabat, sed etiam pro eorum institutione practica et generali speciale curam adhibuit (108).

Temporibus praeteritis ordinarie in nostris provinciis, saltem in Europa positis, numerus fratrum conversorum multum notabilis fuit, eorumque spiritus religiosus valde eximius. His autem ultimis decenniis etiam in nostra religiosa familia, sicut in aliis multis, numerus fratrum laicorum in non paucis provinciis valde diminutus est, adeo ut in aliquibus regionibus quaestiones haud negligendae ex hoc rerum statu ortae sint. Non defuerunt varia tentamina ad difficultates sublevandas, ut sunt exempli gratia scholae seu « iuvenatus » pro adolescentibus candidatis ad statum fratrum conversorum, commendatae ab ultimis Capitulis generalibus (109) — ita factum est, ut nomina faciamus, in provinciis hollandica (110) et Germaniae superioris (111) — vel species quaedam libellorum aut similis modi « publicitatis » qui in pluribus provinciis divulgati sunt (112).

P. Generalis Buijs non solum tentamina quibus penuria candidatorum in melius mutari deberet, approbavit et, quantum in ipso erat, fovit, sed etiam ut condiciones generales ipsorum fratrum laicorum per communem superiorum aliorumque sodalium choristarum conspirationem in melius verterentur, adlaboravit praeprimis commendans meliorem formationem religiosam, technicam et civilem simul cum elevatione Fratrum positionis socialis (113). Ut facili periculo quod fratres laici, propter minorem numerum, gravioribus obruerentur laboribus, ita ut potius servi quam viri religiosi fierent, omni studio obviaretur, sedulo invigilavit.

* * *

CUR ET QUOMODO R.MUS P. BUIJS STUDIA HISTORICA DE NOSTRO INSTITUTO PROMOVERIT — Accomodatio omnis, quae vere rationabilis est, non in aërem construitur, sed componi debet ex elementis genuinae et sanae traditionis aequa ac ex elementis probati et iusti progressus. Selectio vero et concretio elementorum, ea mensura et temperatione

facta quae salvet naturam rei accommodandae nec laedat effectum innovatio-
nis, summam exigit prudentiam et cautionem, necnon profundam rerum
praeteritarum sicut currentium cognitionem et aestimationem. Aliis verbis
non datur congrua aptatio sine respectu historiae.

R.mus P. Generalis, vita functus, quamquam non fuit historicus, ta-
men convinctus erat, bonam et opportunam accommodationem, sive maioris,
sive etiam minoris momenti, vel etiam in rebus minimis, fieri non posse
nisi praecedat solida historica inquisitio de origine et de evolutione singulo-
rum elementorum de quibus agitur. Hae considerationes generales, iustissi-
mae sine dubio, eum mox induixerunt ut specialem attentionem adverteret
studiis historicis circa nostram religiosam familiam. Origo eius, natura seu
indoles externa et spiritualis, eius labores specifici, totum saeculum in quo
nata sit et cuius signa p[re]se ferat, homines quoque qui primi eam forma-
verint et propagaverint, omnia, uno verbo, quae quocumque modo valide
contribuere possint, ut Congrégatio nostra in suo « esse et agere » plene
cognoscatur, argumenta erant, quae a studiosis peritis et competentibus
assidue et solide indagata et tractata voluit. Historiam vitae nostrae mo-
dernae magistrum esse enixe desiderabat et, ut hoc fieret, valde adlaboravit.

1. *De archivo generali.* — Archivo generali, Romae in Collegio s. Al-
fonsi collocato, praeesse voluit notum nostrum historiae studiosum ac per
multos annos archivi provincialis belgici custodem RP.em M. de Meule-
meester (114), qui hoc munus an. 1948 exercere coepit, a P.e Ioanne Gau-
tier, prov. parisiensis, adiutus (115). Cum vero dignissimus noster frater,
annis iam onustus, et laboribus consumptus, non ita ut amavera[et] muneri
satisfacere potuisset, ei substituit an. 1951 RP.em A. Sampers, iam biblioth-
cae generalis praefectum et, ut superius dictum est, rei quoque chartulariae
peritum (116). Archivi divisionem in duas sectiones ordinavit: char-
tularium historicum et archivum modernum seu administrativum, cui
RP. Pr. Meerschaut, uti secretarius, p[re]aeest. Prope magnum archivum his-
toricum conclave proprium in commodum studiosorum instructum est, re-
censque suppellectili proprio optime accommodatum; nec deest in eodem
conclavi selecta bibliotheca historica pro utili consultatione. Separatim ha-
betur sectio pro publicationibus fratrum nostrorum conservandis (107).
Munificentia P.is Generalis archivum an. 1952 etiam machinam sat com-
plexam, cuius ope documenta vel libri aliaque huiusmodi « photographice »
identidem repeti possunt, acquirere potuit, cum iis omnibus quae ad talem
reproductionis documentorum modum pertinent (118).

2. *De Congressu historico.* — Ex variis partibus ad R.mum Patrem
desiderium allatum fuit, ut Romae conventus studiosorum rerum nostrarum
historiarum convocaretur, desiderium quod ipse P. Buijs vehementer sen-

sit; optaverat enim instrui de variis et gravibus quaestionibus historicis, quae non ab omnibus nostris peritis uno eodemque modo explicari solebant, ut sunt quaedam circumstantiae fundationis, gubernii primordialis, constitutionum capitularium an. 1764 compilatarum, et similia. Itaque an. 1948, diebus 28 mart.-4 apr. Congressus historicus locum habuit, Romae, in Collegio generali, ipso R.mo Patre praeside « honorario ». Relationes prolatae, discussiones factae, « contactus » qui dicitur « personalis » inter historicos nostros ex diversis provinciis provenientibus, accurata visitatio et illustratio archivi nostri generalis, haec omnia valde proderant ad studia historica nostra bene dirigenda, et in profundum et in latum extendenda, ad demonstranda potiora proposita attingenda et ad inaugurandam maiorem utiliorumque collaborationem (119). P. Generalis inaugurali suo sermone de intentionibus et exspectationibus disseruit, quae ex hoc primo Congressu historico promanare deberent, laudans facta, indicans facienda (120).

3. *De Instituto historico.* — Immediatus fructus Congressus historici fuit initium « Instituti historici », cui RP. M. de Meulemeester praepositus est (121). Confiteri debemus, primitivam temperationem ac dispositionem internam et externam Instituti non adeo perfectam fuisse, ut facile prospere potuisset; sed ii pauci qui in Institutum admissi fuerunt, labores historicos haud sfernendos aggressi sunt vel iam compleverunt (122)..

4. *De publicationibus historicis officialibus.* — Alius fructus eiusdem Congressus historici, sed lentioris maturationis, sunt publicationes historicae officiales. De earum natura, dispositione, fine, ipse R.mus Pater in suo decreto (in capite huius fasciculi) breviter dixerat, et nos quoque alia quaedam adiunximus (supra p. 7-10). Nec longius in eadem re insistendum esse putamus. Sufficiat notare, praeter *Spicilegium historicum*, folium scilicet historicum « periodicum », cuius primus fasciculus hic fratribus aliisque studiosis offertur, studia et labores pro primis voluminibus, quae in *Bibliotheca historica* edenda venient, bene iam progressa, quaedam iam esse parata.

DE ULTIMO MORBO ET DE OBITU R.MI P.IS BUIJS

Aegro corpore inde ab prima infantia, vel forsan ab incunabulis, P.em Buijs fuisse nobis traditur; puerulus saepe cum matre conquestus est de certis doloribus qui latus dextrum corporis affligebant; sed vera natura huius incommodae valetudinis nusquam, neque a medicis « specialistis » perspecta fuit. Altera ex parte, qua gravitate et serietate indolis Leonardus noster dotatus erat, incommoda aegrae valetudinis semper aequa-

nimiter pertulit, et, dum poterat, litteris officiisque deditus, nec tempori parcuit otiumque ad quod similis valetudinis status facile inducere potest, religiose evitavit.

Nos qui cum R.mo P.e domum nostram principem inhabitavimus, bene novimus quam pleni fuissent dies eius laboribus pro regime nostraræ familie, per totum orbem dilatatae, et quam sancte coluit, quamdiu vires id permiserunt, observantiam regularem. Aggravescente interdum morbo, grave illi erat observantiam communem non adeo observare posse quam cupiebat. Romae quoque medici quos consulerat, inter quos etiam varii « specialistæ », de vera morbi natura non convenerunt, ita ut corporis curae quibus subiectus est, numquam effectum desideratum reapse produxerint.

Sed non obstante tenaci morbi persistentia, nec R.mus Pater, nec multo minus nos ceteri de rei gravitate cogitavimus. Verum est, eum aliquoties, ultimis mensibus, observasse, nec sine certa sollicitudine, irregularitates functionum digestionis et secretionis auxisse. Pridie cum ab Urbe discederet, provinciam Germaniae superioris visitaturus, uni ex suis Consultoribus generalibus dixit: « Graviter me aegrotum sentio », sed tamen tanta animi fortitudine iter paravit, ut omnes rem tamquam ordinariam considerarent. De morte sibi imminentि non assecutus erat suspicionem; item pridie itineris cum primo socio redactionis huius periodici historici colloctus, post redditum, ita aiebat, laetus primum fasciculum exspectabat; varias epistolas aliaque scribenda et expendenda secum portabat, diem redditus indixit.

Roma profectus est die 21 maii an. 1953, feria quinta ante festum Pentecostes, comitantibus PP.bus Zettl, Consultore generali, et Niemann, Analectorum altero redactore. Insequenti die publicum valetudinarium in civitate Innsbruck ingressus est, ubi die 8 iun. chirurgicam operationem subiit, qua morbus, quo tam graviter afflictus erat, cognitus est ut « pancreatitis purulenta ». Medici, saltem versus alumnos nostros, spem fingebant lentae redintegrationis virium ac salutis.

Haec dum in urbe Innsbruck aguntur, nos redactionis foliorum praesentium socii, insequentie die 9 iun. ex typographia accepimus rationem expensarum praesignificatam, et specimen faciei tituli, id quod nobis praevidentibus P.em Generalem hunc nuntium excepturum esse sincera cum delectatione, magnum gaudium intulit.

Sed morbus, nobis omnibus adhuc inscientibus, implacabiliter infirmum versus mortem portabat. Die 10 iun. P. Generalis per manus P.is Zettl, sui Consultoris, infirmorum unctionem piissime recepit. Die 18 iun. infirmorum diplomatus minister, F. Nicasius, P.is Generalis popularis, Roma

accersitus, urbem Innsbruck ingressus est. Die 24 iun. sanguinis transfusio peracta est.

Interea anxietates de morbi exitu, multo peioris quam suspicati eramus, in dies augeri coeperunt. Tamen notitiae allatae spem boni exitus non excludebant, imo, ut nobis animo finximus, aliquantulum accrescabant. Utique Pl. RP. D'Orazio, qui vices Generalis absentis gerebat, die 26 iun. brevem, sed spei plenam litterulam circularem publicavit (123).

Die sequenti, sabato, 27 iun., altera facta est sanguinis transfusio, quem autem paucis post horis mors secuta est, hora circiter octava post meridiem. De decursu morbi et de decessu R.mi P.is in appendice apponimus relationem magis particularem, scriptam a sorore religiosa, ex instituto Puellarum Caritatis s. Vincentii Depaul, quae aegroto assistebat (vide appendicem n. 2) (124).

Feralis notitia ope fili electrici illoco Romam transmissa, post horam decimam post meridiem advenit paucisque tantum communicari potuit. Dominica, 28 iun., antequam meditatio matutina initium habuit, nuntius de decessu communitati exterrefactae propositus est, quae mox, orationibus et meditationibus de tristi eventu cum Deo, omnium rerum supremo Domino, submisse et devote colloqui potuit.

Intra eundem diem dominicum letalis notitia per quinque « continentes » divulgata est, ubicumque filii s. Alfonsi pro vita successoris eiusdem trepidabant. Undis quoque aereis, ope stationis vaticanae, nuntius de decessu P.is Generalis Redemptoristarum diffundebatur.

Tristissimae huius notitiae pervulgationem mox respondere coeperunt refluente numerosissimae attestations vivae participationis nostri luctus, semper fere secutae a sinceris et spontaneis testimoniis venerationis et aestimationis personae et actuositatis defuncti Superioris generalis (125). In actibus item diurnis, romanis et exteris, et eo magis in variis foliis periodicis nostris, de vita, morte et meritis P.is Buijs laudationes, lugubri occasione convenientes, factae sunt (126).

Die 2 iul. in Innsbruck, in nostra ecclesia, quae etiam parochialis est, solemnia funeralia celebrata sunt, quibus, inter alia, interfuerunt delegati Administratoris apostolici, cleri urbani, religiosorum et religiosarum, Universitatis, publici valetudinarii, aliquie multi. Ipse Vicarius generalis, Pl. RP. Leo Quittelier Roma Austriam petuit, ipseque sacrum et funus celebravit praesentibus PP. bus Consultoribus Mac Mullan et Zettl. Sex PP. Provinciales, multi PP. Rectores, aliquie numerosi sodales nostri tam solemnem quam tristem celebrationem praesentes honoraverunt (127).

Romae postea, in nostra ecclesia in honorem SS.mi Redemptoris, luctuose parata, funerum solemnia, ea qua decebat solemnitate, celebrata sunt

die 7 iul., immensa adstante multitudine electissimorum virorum qui hoc modo nobiscum luctum condividere, et erga Defunctum venerationem manifestare desiderabant. Elogium funebre Pl. RP. Provincialis Aloisius Vori, Provinciae romanae moderator, tam eloquenter quam sobrie dixit (vide appendicem n. 3) (128).

Interea exuviae defuncti Patris e coemeterio urbis Innsbruck in patriam neerlandicam translatae ibidem die 14 iul. in ecclesia Collegii nostri Wittem magna cum solemnitate tumulatae sunt. Funeribus interfuerunt viri electissimi ex summo clero, aliique numerosissimi, sacerdotes, religiosi, laici, nec ultimo loco sodales nostri. Elogium funebre dixit RP. I. Peters, qui olim Defuncti discipulus fuit, nunc autem professor philosophiae est in Universitate catholica in Nijmegen. Admirabantur omnes cogitationes profundas et piam pronuntiationem sacri oratoris (129).

Notatu denique digna est funeris celebratio peracta in ecclesia venerabilis nostri Collegii in Pagani, die 30 iun. proxime, ad tumbam ipsius s. Fundatoris, hac etiam ratione quia R.mus P. Generalis a magistratibus civitatis Pagani « *civis honorarius* » declaratus erat (130), luctusque communitatis nostrae etiam luctus publicus municipii civiumque evenerat. Elogium funebre ipse Pl. RP. Provincialis A. Freda facunde et pie recitavit (131).